Capitulum quin-
tum: de admittatis
teribus.

119

Aximum in rebus humanis non solū inter gemmas pre-
m̄ tium habet adamas, nō nisi regibus; et hiis admodū pau-
cis cognitus. Genera eius sex noscuntur. Indici nō in
auro nascentis: sed quadam cristali cognitione, siquidem & colo-
re translucido non differt. Similis huic arabicus, minor tamen si
militer nascens. Incudibus deprehenduntur: ita respuentes iustum
ut ferrum vtrimeq; dissulteret: incudesq; ipse dissiliant. Quippe duri-
tia inenarrabilis. simulq; ignium victrix natura & nūq; incalcescēs.
Vnde & nomen indomita vis greca appellatione. Vnū ex his, vo-
cant cenchion: quod est milii magnitudine. Alterum macedonicū
in philipico auro repertū. Et hic est cucumis semine par. Posthos
ciprius vocatur in cypro repertus: vergens in ereum colorem, sed
in medicina efficacissimus. Post hūc siderites ferri splēdoris pon-
dere ante ceteros: sed natura dissimilis. Nam & iustum frangitur &
alio adamante perforari potest. Quod & cyprio euenit. Breuerit
q; vt degeneres: nominis tantum auctoritatem habent. Idq; quod
totis his voluminibus docere & mandare conati sumus: de discor-
dia terum concordiaq;: non aliter clarius intelligi potest: Si quidē
illa iniusta vis duarum violentissime nature terum: ferri ignisq; co-
temptrix; Hinc rumpitur sanguine, ac ne aliter q; recenti calido
q; macerata. Cuius hoc ingenio inuentum? Quo ve casu repertū?
Aut que fuit coniectura expetendi rem immensi secreti: & in fedis-
simo animalium omnium. Projecto munetis talis inuentio ho-
minis est. Nec querenda in villa parte nature ratio sed voluntas. Ut
cum feliciter rumpere contingit: in tam paruas frangatur crustas:
vt certi vix possint. Expetuntur a sculptoribus ferroq; includuntur
nullam non duriciem ex facili cauantes. Adamas possidet cū ma-
gnete lapide intantum ut iuxta positus: ferrum non patiatu ab-
strahi. Aut si admotus manes apprehenderit: rapiat atq; auferat.

Adamas & venena irrita facit: & lymphationes abigit, metus
q; natos expellit a mente. Ob id eum quidam ancliten vocauere.

Ca. vi. De smaragdi generibus.

Ertia auctoritas smaragdis perlibetur pluribus de causis
nullius coloris aspectus fecundior est. Nam herbas quoq;
videntes frondesq; haud despectantes. Smaragdos vero
tanto libentius: quoniam nū omnino viridius comparatum illis vi-
ret. Prete a sole gemmarum: cōtuitu oculos implet nec faciat.
Quin & ab intentione alta obscurata aspectu smaragdi recreantur
acies. Scalpentibusq; geminas: non alia gratior oculorum re-
flectio est. Ita viridi leuitate lassitudinem mulcent. Preterea longa
q; iii

ginquo amplificantur visu: inficiētes circa se repercutsum aera. non sole mutate, non umbra, non lucernis, semperq; sensim radiantes: & visum admittentes: ad crassitudinem sui facilitate translucida, quod etiam in aquis non fit. Idem plerumq; & consueci ut visum colligant. Quapropter decreto hominum his paratur stalpi vetitis. Quorum vero corpus extensem est: eadēqua specula ratione: supini imagines rerum reddunt. Nero princeps gladiatorum pugnas cernebat smaragdo.

Genera eorum duodecim, nobilissimi scithici. Nullis maior austeritas aut minus virtutē. Et quantum smaragdi a gemmis distant: tam scithici a ceteris smaragdis. Proximam laudem habent sicut & sedem bactriani, quos in commissuris saxorum colligere dicuntur ethiopis flantibus. Tunc enim tellure intermitens: quia his ventis arene maxime mouentur. Sed hos minores mulio scithicis esse tradunt. Tertium locum egyptii: qui eruuntur circa copton opidum thebaidis: in collibus & cautibus. Reliqua in metallis genera aetiis reperiuntur

Ca. vii. de opali generibus.

Propter quam gemmam ab Antonio proscriptus nonius sensator est. Illegē proscriptus fugiens hunc e fortunis suis omnibus anulum abstulit secum: quem cerium est sextertiis viginti milib⁹ estimatum. Sed nimia antonii feritas & luxuria propter gemmā proscribētis. Nec minor Nomī contumacia proscriptionem suam annuentis: cum etiam fere abrosas partes corporis relinquant bestie: propter quas se periclitari sciant.

Singulorum libido in gemmis singulis precia facit. precipit regum.

Capitulum octauum. De carbunculis & aliis germis ardentibus.

Horum quidam indici & gatamantici. Adiciunt ethiopios & alabandicos. Preterea in omni genere masculi appellāti acriores. Femine langindius resurgent.

Aiunt ab ethiopibus hebetiores: in aceto maceratos, xliii, debus intestate: totidem mensibus durante fulgore. Adulterantur vitro simillime. Sed deprenditur sicut & alie gemme facticie. Mollior enim materia & fragilis deprenditur & quod minus est vitreis

120

Capitulum nonum de generibus
topacii & iaspide multiplici.

Gregia topacio gloria est suo virenti genere. & cum rep-
ta est prelate omnibus. Id accidit in arabie insula: que
clitatis vocatur: In qua troglodite predones cum diutius fa-
me & tempestate pressi hebas radicesq; effoderent: eruerunt topa-
tion. Duo eius genera faciunt paraoidem atq; crisosteron. Et enim tota similitudo ad succum pori dirigitur. Est autem amplissi-
ma gemmarum. Eadem sola nobilium gemmarum limam sen-
tit. Cetere faxo & cote polliuntur. Hec & vnu atteritur. Comita-
tur ea similitudine potius q; auctoritate: calais viride pallens, am-
plitudine conspicua. sed fistulosa ac sordium plena. Que sunt
earum pulciores: oleo vnguento & etiam meto colore deperdunt
Viliores constantius representant